Ausgewählte Kennzahlen zur Vermögenslage (Postbank at Equity)

2005
angepasst

2006

Eigenkapitalquote (Equity-Ratio) % 28,9 31,6

Eigenkapitaldeckung des Anlagevermögens % 40,4 46,3

Nettofinanzverschuldung Mio 4.193 3.083

Net-Gearing % 28,1 21,4

Net-Interest-Cover 19,0 8,3

Dynamischer Verschuldungsgrad Jahre 2,4 1,4

Ein Net-Interest-Cover von 8,3 bedeutet, dass das EBIT die Nettozinsverpflichtungen

um das 8,3fache übersteigt. Im Vorjahr lag diese Kennzahl bei 19,0.

Der dynamische Verschuldungsgrad zeigt an, wie viele Jahre ein Unternehmen

durchschnittlich benötigt, um seine Schulden zu tilgen, wenn es dazu den im Be-

richtsjahr erwirtschafteten operativen Cashflow in vollem Umfang einsetzt. Im Jahr

2006 wäre demnach die Nettofinanzverschuldung in 1,4 Jahren durch den operativen

Cashflow verdient (Vorjahr: in 2,4 Jahren). Die Verbesserung ist bedingt durch den

höheren operativen Cashflow sowie die geringere Nettofinanzverschuldung.

Finanz- und Vermögenslage 55

Deutsche Post World Net Geschäftsbericht 2006

Ko
nz

er
nl

ag
eb

er
ic

ht

Deutsche Post World Net Geschäftsbericht 2006

Bilanzstruktur (Postbank at Equity)

2005
angepasst

 2006

Zum 31. Dezember Mio € % Mio € %

AKTIVA

Immaterielle Vermögenswerte 12.804 34,4 13.138 36,6

Sachanlagen 9.155 24,6 8.446 23,5

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 35 0,1 50 0,1

Finanzanlagen 4.186 11,2 2.503 7,0

Sonstige langfristige Vermögenswerte 373 1,0 376 1,0

Aktive latente Steuern 521 1,4 298 0,8

Langfristige Vermögenswerte 27.074 72,8 24.811 69,0

Vorräte 279 0,7 268 0,7

Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte 28 0,1 56 0,2

Steuerforderungen 526 1,4 576 1,6

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 7.883 21,2 8.427 23,4

Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente
einschließlich der Finanzinstrumente 1.419 3,8 1.803 5,0

Kurzfristige Vermögenswerte 10.135 27,2 11.130 31,0

Summe Aktiva 37.209 100,0 35.941 100,0

PASSIVA

Aktionären der DPAG zuzuordnendes Eigenkapital 10.624 28,6 11.220 31,2

Minderheitsanteile 110 0,3 128 0,4

Eigenkapital 10.734 28,8 11.348 31,6

Rückstellungen 7.799 21,0 7.714 21,5

Finanzschulden 5.045 13,6 3.495 9,7

Andere Verbindlichkeiten 233 0,6 242 0,7

Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 13.077 35,1 11.451 31,9

Rückstellungen 2.363 6,4 1.771 4,9

Finanzschulden 930 2,5 1.948 5,4

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.869 13,1 4.930 13,7

Steuerverbindlichkeiten 558 1,5 751 2,1

Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung
gehaltenen langfristigen Vermögenswerten 20 0,1 17 0,0

Andere Verbindlichkeiten 4.658 12,5 3.725 10,4

Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 13.398 36,0 13.142 36,6

Summe Passiva 37.209 100,0 35.941 100,0

56

Deutsche Post World Net Geschäftsbericht 2006

2005 2006

566 674

Investitionen
Mio €

 Sachanlagevermögen

 Immaterielles Anlagevermögen
 (ohne Firmenwerte)

1.257

1.931 1.931

1.365

Deutsche Post World Net Geschäftsbericht 2006

Investitionen

Die Investitionen (Capital Expenditure) beliefen sich zum Dezember 2006 kumuliert

auf 1.931 Mio € und lagen damit auf dem Niveau des Vorjahres, wie die nebenstehen-

de Grafik zeigt. Hiervon entfielen 1.257 Mio € auf Investitionen in Sachanlagen und

674 Mio € auf Investitionen in immaterielles Anlagevermögen ohne Firmenwerte.

Im Unternehmensbereich BRIEF haben wir vor allem die technische Ausstattung

der nationalen Briefzentren verbessert, unsere nationalen und internationalen Brief-

netzwerke modernisiert und die Informationstechnologie ausgebaut.